



RAN-1805090101040002

LL.M. (Sem. - I) Examination December - 2025 Law of Industrial and Intellectual Property Rights - I

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.
- (2) પ્રશ્ન ક્રમાંક બદલશો નહીં.
Do not change question numbers.
- (3) જમણી બાજુનાં અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે.
Figures to the right indicate marks.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર. 1. બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારનો અર્થ જણાવો. બૌદ્ધિક સંપત્તિનાં અધિકારના વિવિધ સ્વરૂપો પર સમજૂતી નોંધ લખો. (14)
અથવા
- પ્ર. 1. ચર્ચા કરો : 'કોપીરાઈટ એ અધિકારોનો સમૂહ છે'. (14)
- પ્ર. 2. કોપીરાઈટના ઉલ્લંઘનના કિસ્સામાં તેના અમલ માટે વહીવટી અને ન્યાયાધિક તંત્રની ભૂમિકાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 2. કોપીરાઈટ અધિનિયમ, 1957 ના સંદર્ભમાં સમજાવો. (14)
 1. કોપીરાઈટ કાયદાના હેતુઓ
 2. કોપીરાઈટ ધરાવી શકે તેવી કૃતિઓ
- પ્ર. 3. ભારતમાં ડિઝાઈન્સના કાયદા વિશે વિગતવાર નોંધ લખો. (14)
અથવા
- પ્ર. 3 ડિઝાઈન્સના અધિનિયમ, 2000 હેઠળ ડિઝાઈન્સની ચોરી (Piracy) કોને કહેવાય? નોંધાયેલ ડિઝાઈન્સની ચોરી (Piracy) ના કિસ્સામાં મળી શકતા ઉપચારો સમજાવો. (14)
- પ્ર. 4. વિશ્વ વ્યાપાર સંગઠન (WTO) અને બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારોની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 4. ડિઝાઈન્સ અધિનિયમ, 2000 ના સંદર્ભે જવાબ આપો : (14)
 1. ડિઝાઈન્સ
 2. નવી અથવા મૂળ ડિઝાઈન્સના માલિક
 3. રદ્દ થયેલી ડિઝાઈન્સનું પુનઃસ્થાપન
- પ્ર. 5. ઔદ્યોગિક ડિઝાઈન્સના રક્ષણની પાછળનો તર્ક સમજાવો. (14)
અથવા
- પ્ર. 5. કોપીરાઈટ અધિનિયમ, 1957 ના સંદર્ભમાં 'વાજબી વ્યવહારનો સિદ્ધાંત' (doctrine of fair dealing) સમજાવો. (14)

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** State the meaning of intellectual property rights. Write an explanatory note on various forms of intellectual property rights. (14)
- OR**
- Q. 1.** Discuss: 'copyright is a bundle of rights.' (14)
- Q. 2.** Discuss in detail role of administrative and judicial machineries for enforcing copyright in cases of its infringement. (14)
- OR**
- Q. 2.** Explain with reference to the Copyright Act, 1957: (14)
1. Objective of copyright law
 2. Works in which copyright subsist
- Q. 3.** Write a detailed note on law relating to designs in India. (14)
- OR**
- Q. 3.** What amount to piracy of registered designs under the Designs Act, 2000? Explain remedies available in case of piracy of registered designs. (14)
- Q. 4.** Discuss World Trade Organisation (WTO) and intellectual property rights. (14)
- OR**
- Q. 4.** Answer with reference to the Designs Act, 2000: (14)
1. Designs
 2. Proprietor of new or original designs
 3. Restoration of lapsed designs
- Q. 5.** Explain rationale behind protection of industrial designs. (14)
- OR**
- Q. 5.** Explain with reference to the Copyright Act, 1957, 'doctrine of fair dealing.' (14)
-